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Úvod

Cílem předkládané práce s názvem „Krizová intervence poskytovaná Policií ČR obětem

trestné činnosti a mimořádných událostí“ je provést sondu do výkonu policejní krizové

intervence a zjistit bližší informace o tom, jak pomoc probíhá a jak je důležitá pro oběť

prožívající náročnou životní situaci. Policie České republiky plní úkoly vycházející ze

zákona o policii č. 273/2008 Sb. Zejména se jedná o ochranu veřejného pořádku,

předcházení trestné činnosti, plnění úkolů v trestním řízení podle trestního řádu a další

úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti. Policie v dnešním kontextu

nepředstavuje pouze represivní složku státu, nýbrž ji lze chápat v jistém smyslu jako

pomáhající organizaci. Právě policisté jsou často první v kontaktu s osobami, které se

staly oběťmi trestného činu nebo mimořádné události. Setkávají se tak s lidmi, kteří

prožívají trauma, silné emoce, a proto by měli policisté umět s těmito osobami citlivě

a erudovaně komunikovat a pracovat tak, aby jejich chování nebylo necitlivé

a nedocházelo tak k sekundární viktimizaci oběti. Ne každý policista je schopen

poskytnout na místě události krizovou intervenci, ať už z důvodu nedostatku odžité

zkušenosti, nebo osobnostních předpokladů. Potřebnost vyškolených krizových

interventů, kteří by působili v rámci policie, se s časem ukazovala jako velice důležitá

a je správné, že v rámci policie vznikl útvar, který krizovou intervenci poskytuje.

Téma bylo autorem zvoleno z důvodu, že pracuje jako policista na pozici operačního

důstojníka na Integrovaném operačním středisku Krajského ředitelství policie

Pardubického kraje. Jednou z jeho mnoha činností je i vysílání krizových interventů na

základě požadavků policistů zasahujících na místě události. To, zda se oběti trestného

činu, mimořádné události nebo pozůstalým dostane pomoci ve formě policejní krizové

intervence, závisí do jisté míry na znalostech a informovanosti o této problematice a ta

stále u všech policistů není na odpovídající úrovni. Ambicí práce je poskytnout

informační zdroj pro policisty, který by přispěl k tomu, že se dokáží erudovaně

rozhodnout o potřebě poskytnutí krizové intervence, aby pak oběti zbytečně nezůstávaly

bez této významné formy pomoci.

Teoretická část se v úvodu zabývá krizí jako náročnou životní situací a psychickými

reakcemi, které mohou být vyvolány v důsledku viktimizace nebo zasažením tragickou

událostí. Práce pojednává o obětech trestných činů, jejich typologii. Pozornost je dále

věnována procesu viktimizace v primární, sekundární a terciární fázi. V samostatné
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kapitole je věnována pozornost legislativě, která upravuje pomoc a ochranu obětí

trestných činů. Zejména s důrazem na stěžejní zákon č. 45/2013 Sb. o obětech trestných

činů, který výrazně posílil práva obětí trestných činů a také jejich ochranu před

sekundární viktimizací. Představeny budou i dopady tohoto zákona do trestního řádu

a dalších norem. Poslední kapitola teoretické části je věnována policejní krizové

intervenci, jejímu vzniku a některým technikám krizové intervence. Podrobněji je pak

popsána metoda první psychologické pomoci a postupy při vyrozumívání pozůstalých.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit způsoby profesionální pomoci obětem

trestných činů a mimořádných událostí prostřednictvím policejních krizových

interventů. Hlavní výzkumný cíl je rozdělen na tři dílčí cíle, které zkoumají způsoby

a průběh krizové intervence obětem trestných činů a mimořádných událostí

prostřednictvím krizových interventů, význam krizové intervence, a možná rizika, která

mohou nastat v souvislosti s poskytováním krizové intervence. Empirická část práce

obsahuje analýzu rozhovorů vedených s policejními krizovými interventy, kteří

poskytují pomoc obětem trestné činnosti a mimořádných událostí. Pro výzkumné šetření

je použita kvalitativní výzkumná metoda polostrukturovaný rozhovor.
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1 Psychické reakce na krizovou událost

V úvodní kapitole budou blíže představeny některé pojmy týkající se psychických

stavů, se kterými se oběti trestných činů nebo mimořádných událostí mohou potýkat

a jejichž zvládnutí není zdaleka jednoduchý proces.

1.1 Krize

Krizové a traumatizující události jsou nevyhnutelnou součástí každého lidského života.

Jsou to události, které nabourávají strukturu a řád v životě jedince. Život ve své

komplexnosti je složitý, a právě řád a struktura nám usnadňují bezpečnou orientaci ve

světě, ve společnosti a umožňují jedinci se v něm bez obtíží vyznat a přijímat život

alespoň z části jako známou a předvídatelnou skutečnost. Krizová nebo traumatizující

událost tuto jistotu může zbořit (Kohoutek, Špok, Čermák, 2009).

Krizi lze označit jako situaci, ve které se člověk nachází a kterou subjektivně považuje

za příliš náročnou do té míry, že ji nedokáže zvládnout vlastními silami. Vodáčková

a kol. (2012, s. 28) chápe krizi „jako subjektivně ohrožující situaci s velkým

dynamickým nábojem, potencionální změny. Bez ní by nebylo možné dosáhnout

životního posunu zrání“. Podle Bělíka, Hoferkové, Krause a kol. (2017) můžeme o krizi

hovořit jako o vyhrocené problémové situaci, kterou není možné řešit obvyklými

postupy. U člověka se jedná o selhání dosavadních regulativních mechanismů,

nefunkčnost v oblasti biologické (poruchy spánku, příjmu potravy), psychické (ztráta

smyslu života), či sociální (spolužití s druhými). Klimpl (1998) hovoří o krizi jako

o náhlé negativně vyhrocené situaci spojené s pocitem existence nezvládnutelného

problému. Může být doprovázena negativními emocemi, narušením pocitu jistoty

a bezpečí, objevuje se silná tenze, úzkost, zoufalství a beznaděj. Člověk může pociťovat

pocity ochromení, bezmocnosti, neschopnosti se se situací vypořádat. Dochází i ke

změně chování, které může být nepřiměřené situaci, buď je inhibované a utlumené,

nebo má naopak charakter afektivního výbuchu, impulzivní a zkratkovité reakce.

Cimrmannová (2013) podotýká, že krizi nelze chápat jako poruchu, nýbrž jako

přirozenou reakci na těžkou situaci.

Příčiny krize

Vlivy, které mohou vyvolat krizi, nazýváme iniciátory či spouštěče krizových situací. Je

třeba podotknout, že krize je ve svých příčinách vzniku a také v jejím průběhu
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záležitostí zcela individuální. To znamená, že to, co je spouštěčem vzniku krize

u jednoho, může být chápáno druhým člověkem jako banalita a naopak. Nejčastější

členění iniciátorů je do dvou základních skupin:

1. Traumatické krize

• smrt blízké osoby,

• partnerské problémy (rozchod, rozvod, nevěra),

• zdravotní problémy (vlastní nemoc, nemoc blízkých),

• sociální trauma (ztráta zaměstnání),

• oběť (oběť násilí, svědek násilí),

• soudní stíhání, výkon trestu odnětí svobody,

• traumatické zážitky predisponující rozvoj posttraumatické stresové poruchy,

• katastrofy přírodního původu,

• důsledky lidské činnosti (dopravní nehody, pád letadla, srážka vlaků, válka,

mučení apod.).

2. Krize vzniklé v důsledku životních změn

• puberta,

• odchod od rodičů,

• sňatek,

• narození dítěte,

• stěhování,

• krize v partnerství,

• změna zaměstnání,

• stárnutí a stáří,

• přechod do důchodu,

• nemoc, umírání (Klimpl, 1998).

Krize, které se dostavují v důsledku traumatického zážitku, mají svůj podnět výhradně

vně zasaženého člověka. Přichází z vnějšku, z okolního světa. Krize pramenící

z traumatického zážitku je nejčastější krizí, se kterou se policejní psycholog nebo

krizový intervent setká. Příkladem jsou autonehody, znásilnění, úmrtí, sebevraždy apod.
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Fáze krize

Na vznik krize a na její průběh lze nahlížet jako na proces, který netrvá příliš dlouho,

ale vykazuje zákonitou posloupnost, v rámci které krize vzniká, probíhá a následně

odeznívá. Mezi jednotlivými fázemi nejsou ostré hranice, spíše se po nějakou dobu

částečně prolínají. Jako jeden z prvních, kdo vytvořil model průběhu krize, byl Gerald

Caplan. Jeho model tvoří následující jednotlivé fáze:

1. Člověk se dostává do situace, ve které se ukazují jeho znalosti, schopnosti,


[…]


interventa?

„Intervent nikdy dopředu neví, co jej čeká, do jaké rodiny se dostane nebo s kým se na

místě bude bavit. Jednou se dokonce stalo, že z člověka, o kterého interventky pečovaly,

se později během vyšetřování stal vrah. To je bohužel realita práce krizového

interventa. Nicméně z dalších hledisek mám na mysli např. možný rychlý syndrom

vyhoření, přeci jen se říká „co nehoří, nevyhoří“, většina interventů, se kterými jsem se

měla možnost v životě setkat, jsou lidé, které spojuje jedna věc – zapálení pro pomoc

druhým. Je nutné, aby o sebe interventi pečovali, aby na sebe nezapomínali, to je

vlastně to primární. Dokud nebudu mít dostatek energie já, nemůžu ji poskytnout

ostatním. Překročení hranic je další z velkých rizik, a to jak pro stranu interventa, tak

pro stranu intervenovaného. Občas se stane, že vás klienti vnímají (v uvozovkách) jako

zachránce. Intervent naslouchá, je tady a teď, zajímá se o vás, vaše potřeby, zajišťuje

pocit bezpečí, znovunabytí kompetencí. Dokážu si představit, že se může stát i to, že se

oběť do svého interventa např. zamiluje a může to být i naopak. Tyto hranice si vždy

musíme hlídat a být profesionální, pokud bychom např. vnímali neobvyklou náklonnost
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ze strany klienta, je nutné toto maximálně reflektovat a nejlépe zajistit klientovi

náhradní péči, abychom klienta nepoškodili. Zde se řídíme etickým kodexem interventa.

Pokud by se taková situace stala interventovi, je dobré to zpracovat například na

supervizích.“

TO 14: Jaká preventivní opatření využíváte proti syndromu vyhoření? Jaké možnosti

Vám v tomto ohledu nabízí Policie ČR?

„U našeho krajského ředitelství je skvělé, že dosah za krizovou intervenci drží vždy dva

interventi naráz, v tomto jsme trochu rarita mezi ostatními kraji, kde většinou jezdí po

jednom. Jsme si sami sobě navzájem parťáky, navzájem se podržíme a je to skvělé

i z praktického hlediska, kdy jeden se stará o bezpečnou jízdu na místo, zatímco druhý

komunikuje s operačním a vedoucím výjezdu a snaží se zjistit co možná nejvíce

informací, které se na místě dějí. Je to určitý druh prevence proti vyhoření, kdy

s parťákem můžete danou intervenci probrat při zpáteční cestě domů. Někteří interventi

už mezi sebou mají i rituály. Někteří se po cestě domů staví na kafe, někteří na párek

v rohlíku, což je takový pomyslný předěl/rituál, kterým práci nechávají tam a domů

jedou s čistější hlavou. Intervence se po ukončení musí hlásit na prezidiální linku, kde je

jí oficiálně přiděleno identifikační číslo. Na lince pracují speciálně proškolení

pracovníci, kteří se o vás zajímají, ptají se, jaká pro vás intervence byla a proberou ji

s Vámi. Další možnost, kterou s většinou interventů aplikujeme, je to, že po intervenci

přijdou za mnou a intervenci si probereme v soukromí, případně intervence probereme

na společných poradách. V neposlední řadě poskytlo policejní prezidium díky norským

fondům všem krajským ředitelstvím individuální i skupinové supervize. Individuálně pro

psychology, skupinové pro interventy. Z vlastních zdrojů ke zvládání zátěže u mě dobře

funguje sport, cestování, procházky, čas strávený s rodinou, přáteli a kontakt se

zvířaty.“

TO 15:. Jaká byla Vaše motivace stát se krizovým interventem?

„Motivace stát se krizovým interventem se bude asi trochu lišit u policistů, kteří jí dělají

dobrovolně, a u nás psychologů, pro které je krizová intervence jednou z náplní práce.

Já jsem chtěla dělat krizovou intervenci od samého začátku, co jsem nastoupila

k policii. Ta práce mi dává smysl. Víc než práci ji beru jako poslání, které mě

naplňuje.“
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TO 16: Jakou formou a jak často jsou krizoví interventi školeni a dále vzděláváni?

„Interventi jsou vždy proškoleni před vstupem do týmu, jedná se o školení v rámci

Policie ČR, školení je obvykle v rozsahu tří až pěti dnů. Interventi–koordinátoři musí

absolvovat ještě komplexní výcvik v krizové intervenci, kdy jsme školeni každý měsíc 3

dny vkuse po dobu půl roku. Výcvik je opravdu intenzivní, zaměřen především na

modelování situací. Tento konkrétní výcvik vede Déčko Liberec a za mě se zatím jedná o

naprosto úžasnou zkušenost.“

TO 17: Spatřujete v současně nastaveném systému policejní krizové intervence nějaké

nedostatky?

„Přestože Vám nejvíce zkušeností přinese až praxe, určitě bych byla za to, aby se

interventi školili častěji i v průběhu svého působení v týmu, přeci jen se tím eliminuje

možnost, že člověk ustrne na místě v zajetých stylech, nabyde nové zkušenosti, ale také

sebevědomí. Tím, že si situace bude modelovat, se bude cítit pevnější v kramflecích. Je

to jako s každým jiným tréninkem, čím častěji se tréninku věnujete, tím jistější si pak

v reálných situacích připadáte. Z pozice psychologa by bylo úžasné, aby se zvýšil počet

psychologů na menších krajských ředitelstvích tak, aby se koordinátor krizové

intervence mohl interventům a intervenci jako takové více věnovat. Na větších krajských

ředitelstvích, kde je počet psychologů vyšší, se práce rozdělí mezi všechny psychology

a koordinátor se tak může věnovat veskrze pouze krizové intervenci, toto na menších

ředitelstvích není možné, což může vést k rychlému přetížení psychologů a nemožnosti

intervenci více rozvíjet, propagovat ji.“
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