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Téma a zaměření práce:

Téma pomoci obětem trestných činů a mimořádných událostí v rámci systému krizové

intervence poskytované Policií ČR, se vyskytuje v posledních letech v závěrečných

pracích studentů poměrně často a je stále aktuální. Práce se zabývá jak teorií, tak

praktickou realizací systému krizové intervence.

Rozsah práce:

Rozsah cca 80 stran textu odpovídá požadavku na DP.

Struktura práce:

Standardní. Vedle úvodu a závěru, má DP celkem sedm velkých kapitol, přičemž

prvních pět je věnováno teorii a poslední dvě (šestá a sedmá) prezentují výzkumné

šetření, metodu a výsledky. Podkapitoly jsou zvoleny adekvátně jejich obsahu a

dostatečně rozsáhlé. V příloze práce je reprodukován rozhovor s jedním z informantů.

Cíl práce:

V úvodu vymezuje student cíl DP. Cílem je provést sondu do výkonu policejní krizové

intervence a zjistit bližší informace o tom, jak pomoc probíhá a jak je důležitá pro oběti

trestných činů a mimořádných událostí.

Teorie:

V teoretické části se autor DP poměrně obsáhle a důkladně zabývá teoretickými

východisky krizové pomoci. Definuje základní pojmy z psychologie krizových situací i

viktimologie, uvádí právní normy, které řeší ochranu obětí trestných činů. Nakonec

popisuje krizovou intervenci poskytovanou Policií ČR, její vznik, obsah, postupy.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Text splňuje formální, jazykovou i stylistickou úrovní požadavky kladené na DP.

Práce s literaturou:

Student čerpal informace, vědomosti a znalosti z více jak 50 tištěných i elektronických

zdrojů. Odkazy u citací a parafrází používá ve shodě s normou. Podle antiplagiátorské

kontroly vykazuje hodnocená DP celkovou shodu s jinými pracemi 38%. Relativně

vysoké procento shody je dáno tím, že téma krizové pomocí je v posledních letech ve

studentských závěrečných pracích časté a většina autorů čerpá z obdobných zdrojů.

Nejvyšší shoda s jednotlivou prací činí 5,4% (jde o publikaci policejní psycholožky M.

Velikovské o psychologii obětí TČ).

Empirická část práce:

S ohledem na zkoumanou problematiku, zvolil student kvalitativní metodu výzkumného

šetření, polostrukturované rozhovory s informanty - policejními krizovými interventy.

Vymezuje hlavní výzkumný cíl - zjistit způsoby, formy, techniky a průběh pomoci

policejních krizových interventů obětem trestných činů a mimořádných událostí. Dále

formuluje tři dílčí výzkumné cíle. Zajímavý je třetí dílčí cíl, týkající se rizik a limitů krizové

intervence. Mám pocit, že toto téma bývá v obdobných pracích opomíjeno. Rizik a limitů

jak ve vztahu k oběti, tak i ve vztahu k interventovi. Jak je krizová intervence důležitá

pro oběť (jeden z cílů práce), se dovídáme zprostředkovaně, nikoliv od obětí, ale od

interventů. Rozhovory (celkem 17 tazatelských otázek) byly vedeny se čtyřmi

zkušenými krizovými interventy. Výsledky rozhovorů student analyzuje, shrnuje a

dospívá i k závěrům obecnější povahy.

Využitelnost práce pro praxi:

Hodnotu práce pro praxi spatřuji v tom, že upozorňuje na problémy, se kterými se

krizoví interventi policie při své činnosti setkávají a které je třeba řešit.

Celkové hodnocení:

Student splnil cíl, který si stanovil v úvodu. Práci konzultoval s vedoucím a připomínky

zohlednil.

Témata k diskusi:

1. Bylo by účelné, aby byli v krizové intervenci vyškoleni a poskytovali ji

příležitostně všichni, nebo většina policistů v přímém výkonu? Jaké jsou

argumenty pro a jaké proti?

2. Jsou empirická data o tom, jak vnímají význam a smysl krizové intervence samy

oběti?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 16. 5. 2023 PhDr. Jan Hubert